
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

 
COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 139 

OGGETTO : 

SECONDA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS 267/2000 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di agosto alle ore diciassette e minuti zero nella 
residenza comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Sig. Ferraris Mathieu. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor Alberto VAGLIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Sono intervenuti i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

Ferraris Mathieu - Sindaco Sì 
Praz Nicolas - Vice Sindaco Giust. 
Giacchetto Fabio Giorgio - Assessore Sì 
Bandito Dario - Assessore Giust. 
Sorarù Manuel - Assessore Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL SINDACO 
 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to Alberto VAGLIO 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 49 bis, comma 2, della L.R. 54/98: 

   In ordine alla regolarità contabile, parere: favorevole 
   Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto non vi è né 
   imputazione a bilancio né documentazione contabile a corredo della        
delibera. 
   Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Alberto VAGLIO 

Si esprime il parere favorevole di legittimità in merito alla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 bis, comma 1,  della L.R. n° 54/1998, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Alberto VAGLIO 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
● la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
● lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/02/2019 e 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 01/10/2020;  
● il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18/09/2017; 
● il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 26 del 09/07/2017; 
 
RICHIAMATI: 
● la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 04/03/2021 con la quale, è stato approvato lo 

schema di convenzione tra i Comuni di La Salle e di La Thuile per la costituzione della sede di 
segreteria, ai sensi degli artt. 9 e 26 del r.r. 4/1999 attuativo; 

● il decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario al dott. Alberto VAGLIO con decorrenza dal 06/05/2021; 

 
VISTI: 
● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
● il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

● la deliberazione del Consiglio comunale n 73 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, 
concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e del DUPS 
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) per il triennio 2024/2026; 

● la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 21/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 07/12/1998 n. 
54 e dell’art. 169 del D.LGS 18/08/2000 n. 267; 

 
VISTO l’art. 21 dello Statuto comunale, ove sono stabilite le competenze della Giunta comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 129 del 06/08/2024 con la quale è stato 
approvato il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto a chiamata a 
favore degli alunni della scuola secondaria di Morgex – Istituzione Scolastica Valdigne Mont Blanc 
– anno scolastico 2024/2025; 
 
RITENUTO che tale servizio risulta essere essenziale e lo stesso deve essere attivato prima 
dell’inizio dell’anno scolastico e più precisamente in data 11 settembre 2024; 
 
CONSIDERATO che rispetto al bilancio di previsione 2024/2026 sono state incassate nell’anno 
2024 maggior entrate per IMU anni precedenti (1107/3) e si intende applicarne € 28.500,00 per la 
copertura economica del servizio sopra descritto; 
 
RILEVATA la necessità di apportare variazioni di spesa in parte corrente al bilancio di previsione 
2024/2026, come segue: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

esercizio 2024 
 € 28.500,00 - Servizi ausiliari all'istruzione - Contratti di servizio di trasporto scolastico 

(10202/146); 
 
esercizio 2025 

 € 39.000,00 - Servizi ausiliari all'istruzione - Contratti di servizio di trasporto scolastico 
(10202/146); 

 - € 1.000,00 - Organi istituzionali - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta 
(10102/1); 

 - € 3.000,00 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo - Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta (10102/9); 

 - € 25.000,00 - Sport e tempo libero - Trasferimenti correnti a altre imprese (10103/4); 
 - € 10.000,00 - Sport e tempo libero - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

(10103/5); 
 
RITENUTO opportuno applicare avanzo accantonato per € 300.000,00 per far fronte alla 
demolizione di parte delle villette, 
 
RAVVISATA quindi la necessità di apportare variazioni di spesa in conto capitale per l’esercizio 
2024, per € 300.000,00 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Beni immobili (20301/39); 
 
ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO di procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2024/2026, 
esercizio 2024 e 2025, come meglio dettagliata nel prospetto allegato; 
 
DATO ATTO che in fase istruttoria del presente provvedimento è stato effettuato il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, come dimostrato dai 
sottostanti pareri di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, di copertura finanziaria e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL, cui fa rinvio l’art. 49bis comma 2 della l.r. n. 54/1998; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta non è richiesto il parere del Revisore dei Conti in 
aderenza a quanto chiarito dalla magistratura contabile (vedi deliberazione Corte Conti Molise n. 
45/2023) ed in conformità all’interpretazione sistematica della normativa rilevante in materia di 
variazione urgente adottata dalla Giunta e ruolo dell’organo di revisione; 
 
EVIDENZIATO che il parere dell’organo di revisione sarà richiesto sulla delibera di ratifica del 
Consiglio comunale da adottare entro 60 giorni dalla data del presente atto; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Segretario comunale in qualità di 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. B) del regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 26. del 09/07/2017; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi degli 
articoli 9, comma 1, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e 49 bis della legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 
DOPO discussione ed esame in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI ASSUMERE i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;  
 
DI APPROVARE la variazione al Bilancio triennale di previsione 2024/2026 e al Documento 
unico di programmazione 2024/2026, come meglio descritta in premessa e dettagliata negli allegati 
prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

− Variazione di spesa al bilancio di previsione;  
− Prospetto quadratura variazioni; 
− Prospetto degli equilibri di bilancio; dando atto che la cassa viene automaticamente adeguata 

alle variazioni apportate alla competenza del primo anno del triennio e che non sussistono 
debiti fuori bilancio che debbano essere finanziati ricorrendo alla quota libera dell’avanzo di 
amministrazione; 
 

DI DARE ATTO che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata dal Consiglio 
comunale, a pena di decadenza, entro 60 giorni; 
 
DI DARE ATTO che permangono, a seguito della presente variazione, gli equilibri generali del 
bilancio 2024/2026. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Thuile.  Responsabile Procedimento: DANIEL Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

N. 139 del 20/08/2024 
Fatto, letto e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Ferraris Mathieu 

 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
La Thuile, lì 20/08/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio comunale on line dal 
_________________ e vi rimarrà pubblicata sino al _____________, diventando esecutiva a 
decorrere dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 52 bis e 52 ter della legge regionale n 
54/1998. 

La Thuile, lì____________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Alberto VAGLIO 

 
 

 
La presente è' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
La Thuile, lì 27/08/2024Il Segretario Comunale Alberto VAGLIO


